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Lampiran 1 
 
 

Contoh Perhitungan Penentuan Nilai Kalori 

Pada waktu karbonisasi 15 menit 

Berat cawan kosong = 19,1015 gram 

Berat cawan + contoh = 20,1028 gram 

Berat  contoh (B) = (20,1028 – 19,1015) gram  

 = 1,0013 gram 

T1 = 30,150 

T2 = 31, 483 

?t = 31,483 – 30,150 = 1,333 

Nilai kalori = 
gram

CkalCx
0013,1

/2440333,1  = 3248,2 Kal/Gram 
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Lampiran 2 

 
Contoh Perhitungan Penentuan Kadar Air 

 

Berat cawan kosong   = 19,1015 gram 

Berat cawan + contoh sebelum dipanaskan (W2) = 20,2504 gram 

Berat  contoh (B) = (20,2504 – 19,1015) gram  

 = 1,1489 gram 

Berat cawan + contoh setelah dipanaskan (W3) = 20,1905 gram 

Pada T  = 110 oC. 

Kadar Air = 
1489.1

1905.202504.20 ? x 100 %   

 = 5.21 % 
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Lampiran 3 

Contoh Perhitungan Kadar Abu 
 
 

Berat cawan kosong   = 19,1015 gram 

Berat cawan + contoh sebelum dipanaskan (W2) = 20,2504 gram 

Berat  contoh (B) = (20,2504 – 19,1015) gram  

 = 1,1489 gram 

Berat cawan + contoh setelah dipanaskan (W3) = 19.9611 gram 

Pada T  = 750 oC. 

Kadar Abu = 
1489.1

9611.192504.20 ? x 100 %   

= 25.18 % 
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Lampiran 4 

Contoh Perhitungan Zat Volatil  

 
Berat cawan kosong   = 19,1015 gram 

Berat cawan + contoh sebelum dipanaskan (W2) = 20,2504 gram 

Berat  contoh (B) = (20,2504 – 19,1015) gram  

 = 1,1489 gram 

Berat cawan + contoh setelah dipanaskan (W3) = 19.7518 gram 

Pada T  = 900 oC. 

Kadar Abu = 
1489.1

7518.192504.20 ? x 100 %  - % kadar air 

 = 
1489.1

7518.192504.20 ? x 100 % - 5.21 %  

 = 38.19 % 
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Lampiran 5  

Contoh Perhitungan Karbon Padat 

 

Karbon Padat  = 100 % - (Kadar abu + Zat terbang)  

 = 100 % - (25.18 + 38.19) % 

 = 36.63 % 
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Lampiran 6 

Perbandingan Energi Biomassa 

 
 Tabel 12 Perbandingan Nilai Kalori Energi Biomassa 

NO JENIS BIOMASS KALORI (Kal/ Gram)  

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

Batubara 

Batok Kelapa 

Kemiri 

Limbah Kayu 

Sekam Padi 

Alang-alang 

Kulit Kakao 

Daun Kelapa Sawit  

5000 – 8000 

5875 

5270 

4265 

3240 

2115 

3700 

4250 

Sumber Pusat Pengembangan Teknologi Mineral, 1996  
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Gambar 9 Areal Perkebunan Kelapa Sawit 
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Gambar 10 Sampel Bahan Baku (Limbah Daun Kelapa Sawit) 
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Gambar 11 Proses Pengarangan 
 
 



 
 

 
 

74 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gambar 12 Hasil Pengarangan 
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Gambar 13 Hasil Pengarangan Dicampur Perekat 
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Gambar 14 Contoh Briket Daun Kelapa Sawit 
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Gambar 15 Uji Coba Penggunaan Briket Daun Kelapa Sawit 
 
 

 


